
Comune di Porto Torres
Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica, edilizia privata

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2506 / 2018  Data 27/12/2018

OGGETTO:
Affidamento del servizio di rimozione ed avvio al recupero e/o allo smaltimento di rifiuti speciali 
pericolosi  presenti  nell'area  adiacente  il  fabbricato  sito  in  via  Piemonte  n.  11.  
Aggiudicazione alla Ditta E'ambiente S.r.l. - CIG : Z47266420C.

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Claudio  Lino  Vinci,  Dirigente  dell'Area  Ambiente,  Tutela  del  Territorio, 
Urbanistica ed Edilizia Privata, nominato con Decreto del Sindaco n. 5 del 10.01.2018.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.05.2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione Finanziario 2018/2020.

Preso atto che con deliberazione del 26.07.2018, n. 128 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2018/2020 che affida ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Considerato che si rende necessario provvedere alla rimozione ed all'avvio al recupero e/o allo 
smaltimento del rifiuti speciali pericolosi presenti nell'area comunale adiacente il fabbricato sito in 
via Piemonte n. 11.

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000  e  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.vo  n.  50/20016 
concernenti la determinazione a contrarre per le procedure di affidamento di contratti pubblici.

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.vo n. 50/2016 che stabilisce la possibilità, per le stazioni 
appaltanti, di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Visto il  preventivo di  spesa rif.  P74318 del 17.12.2018, pervenuto in data 17.12.2018,  prot.  n. 
45951/2018 del 18.12.2018.

Valutato di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento mediante trattativa diretta 
sulla Centrale Regionale di Committenza - Sardegna CAT, con la ditta E'ambiente S.r.l.,  P.IVA 
01413530906, con sede legale in zona industriale "La Marinella" – 07046 Porto Torres (SS).

Dato atto che:
- in data 19.12.2018 si è proceduto ad indire la RdO : rfq_329373, per l’acquisizione del 

servizio di rimozione ed avvio al recupero e/o allo smaltimento dei rifiuti di cui sopra, con la ditta 
E'ambiente  S.r.l.,  la  quale  risulta  iscritta  alle  categorie  AL22AF  -  SERVIZI  FOGNARI,  DI 
RACCOLTA  DEI  RIFIUTI,  DI  PULIZIA  E  AMBIENTALI  e  AL22AH  -  SMALTIMENTO  RIFIUTI 
SPECIALI, TOSSICI NOCIVI E SERVIZI ANALOGHI;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- alla trattativa sono stati allegati i seguenti documenti: Disciplinare della procedura, Patto di 
Integrità,  Informativa trattamento dati  personali,  Modello  1 – conferma e dichiarazioni  generali, 
Modello 2 – dichiarazioni personali, Modello 3 – comunicazione conto dedicato ed il preventivo Rif. 
P74318, pervenuto in data 17.12.2018, prot. n. 45951/2018 del 18.12.2018;
           - il termine per la ricezione della documentazione è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 
20.12.2018;

- in data 20.12.2018 la ditta ha confermato la propria offerta allegando la documentazione 
amministrativa  e  l’offerta  economica  firmate  digitalmente  e  proponendo  un  importo  di 
aggiudicazione pari a € 3.690,00 (IVA esclusa).

Accertata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  valutata  congrua  l’offerta 
economica.

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito il  
CIG Z47266420C, rilasciato dall’ANAC.

Riscontrato l’esito positivo dei controlli  effettuati ai sensi dell’art. 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 – 
attuazione del D.Lgs.vo n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera di consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 
e aggiornate con delibera  n.  206/2018 e in  particolare  visto il  Documento Unico di  Regolarità 
Contributiva (DURC) prot. INAIL_13634396 e il casellario ANAC.

Stabilito  che il  Responsabile  del  Procedimento è la  Sig.ra Anna Bitti,  Responsabile  dell'Ufficio 
Gestione Rifiuti  del  Servizio Ambiente dell'Area Ambiente,  Tutela del  Territorio,  Urbanistica ed 
Edilizia Privata.

Ritenuto che quindi sussistano le condizioni di cui al combinato disposto dagli art. 32, comma 2, 
secondo periodo e art. 36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, per l'affidamento diretto 
tramite determina a contrarre della fornitura di cui all’oggetto del presente atto alla ditta E'Ambiente 
S.r.l., per l’importo pari a € 3.690,00 (IVA esclusa).

Ritenuto che può assolversi una regolare obbligazione giuridica di € 4.501,80 (IVA inclusa) nei 
confronti della ditta E'ambiente S.r.l., P.IVA 01413530906, con sede legale in zona industriale "La 
Marinella" – 07046 Porto Torres (SS), per il  servizio di rimozione ed avvio al recupero e/o allo 
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  presenti  nell'area  adiacente  il  fabbricato  sito  in  via 
Piemonte n. 11.

Stabilito  che si  procederà,  successivamente  all’approvazione  del  presente  provvedimento,  alla 
stipula del contratto secondo quanto stabilito  dall’articolo 32,  comma 14,  secondo periodo,  del 
D.Lgs.vo  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi.

Visto  l'art.  37,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo  n.  33/2013  che  prevede  che  le  pubbliche 
amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione 
ai sensi del D.Lgs.vo n. 50/2016.

Stabilito  che la  presente aggiudicazione sarà pubblicata  secondo le modalità  specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e dal D.Lgs.vo n. 33/2013.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs.vo n. 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto  di  dover  procedere  ai  sensi  dell'art.  183  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000  all'assunzione 
dell'impegno di spesa complessivo di € 4.501,80 (IVA inclusa).

Accertato che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016).

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui all'oggetto è il seguente: anno 
2019 – importo  € 4.501,80 (IVA inclusa).

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Visto il D.P.R. n. 207/2016.

Vista la L.R. n. 8/2018.

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n. 267.

Visto l'art. 30 del Regolamento di Contabilità.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle  norme  generali  di  buona  amministrazione  come  richiamato  nella  parte  espositiva  della 
proposta;
 la correttezza del procedimento;
 la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di considerare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo quanto indicato nelle 
premesse;
2. di  approvare,  le  risultanze della  RdO :  rfq_329373 con un unico  Operatore Economico 
attivata sulla Centrale Regionale di Committenza - Sardegna CAT in data 19.12.2018;
3. di affidare, secondo il combinato disposto dagli art. 32, comma 2, secondo periodo, e art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, l’appalto del servizio per la rimozione e l'avvio al  
recupero e/o allo smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi presenti nell'area adiacente il fabbricato 
sito in via Piemonte n. 11 - CIG Z47266420C, alla ditta E'ambiente S.r.l., P.IVA 01413530906, con 
sede legale in zona industriale "La Marinella" – 07046 Porto Torres (SS), per il corrispettivo di € 
4.501,80 (IVA inclusa);
4. di impegnare, per i motivi descritti in narrativa, alla ditta E'ambiente S.r.l. la somma di € 
4.501,80 (IVA inclusa) nel PEG 2018/2020 annualità 2018 e secondo i riferimenti contabili riportati 
di seguito;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 
programma dei conseguenti  pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);
6. di  dare  atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  il  servizio  di  cui  all'oggetto  è  il 
seguente: anno 2018 – importo € 4.501,80 (IVA inclusa);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7. di  comunicare  alla  ditta  E'ambiente  S.r.l.  tramite  pec:  eambiente@pectvc.com,  le 
informazioni  della  presente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1  del  D.Lgs.vo  n. 
267/2000;
8. di  disporre che la  presente aggiudicazione sia trasmessa al  Responsabile  Unico per la 
pubblicazione degli atti nella Sezione del sito istituzionale dell'Ente denominata "Amministrazione 
Trasparente” per poter essere pubblicata secondo le modalità specificatamente previste dall'art. 
29, comma 1, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e dal D.Lgs.vo n. 33/2013;
9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’articolo 
120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 - codice del processo amministrativo, entro il  
termine  di  trenta  giorni,  decorrente  dalla  sua  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  della 
stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici;
10. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell’Ente e la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE DELL'AREA
( Dott. Ing. Claudio Vinci )

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 1309020 4.501,80

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Rifiuti - Ex Cap. : 109050301

ALLEGATI - disciplinare (impronta: 
3976116C72E6E6FFB58CB913E9AEA189B78056EB38E8CF2E5FF6DDC52BF9DCD1)
- preventivo (impronta: F3B652DBFC95457AE67B3215219CBEEBB004AFC8100828DE7DD659BC36261748)
- rdo cat sardegna (impronta: 
DF62FB93E2BD88B40F512359C087D9A9B65F7B4506DF982D7D1A0EFBF63C5804)
- durc (impronta: E4FF8BE5ACCE3215C2D85ED6E03B0028236A9D9F3ADAAC7B0F39F875D3A53576)
- CIG (impronta: E7B0842F15C3A29EB0663F8DBA97DB7D28E5934AA3D6FDC02D9109A01BF2204F)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-27T15:45:49+0000
	Claudio Lino Vinci




